CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

PROJETO DE LEI Nº. 16/2025

“ACRESCENTA O INCISO XXV NO ARTIGO 24 DA

LEI Nº 795/2017, QUE DISPÕE SOBRE A

CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

REFERENTE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOUROS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E

MATÉRIAS CORRELATAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O VEREADOR SIGNATÁRIO, COM ASSENTO NA

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO, do Estado

do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas

regimentais,

Art. 1º. Acrescente-se o inciso XXV no art. 24 da Lei nº 795, de 02 de junho de 2017,

com a seguinte redação:

Art. 24. ......................................................................................................

XXV – RUA JOSÉ DOS SANTOS RODRIGUES – começa na margem

direita da AVENIDA PADRE FRANCISCO, na altura do nº 220, em

sentido ascendente, até encontrar as margens do Córrego Valério, onde

termina.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 13 de março de 2025.

ADILSON RODRIGUES PEREIRA

Vereador

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

JUSTIFICATIVA

José dos Santos Rodrigues, filho de Olindório Rodrigues e Maria Angélica Rodrigues,

nasceu em 05 de junho de 1946, na cidade de Muniz Freire-ES. No dia 30 de outubro de

1971 contraiu matrimônio com Luzia Chefer Rodrigues, na Vila de Santo Antônio, em

Barra de São Francisco-ES.

Da união conjugal com a Sra. Luzia nasceram três filhos: Rosi Mere Rodrigues de Mello,

nascida em 17/08/1972, em Mantena-MG; Reginaldo Rodrigues, nascido em 08/03/1974,

em Mantena-MG; e Rannieli Rodrigues, nascida em 03/07/1984, na Cidade de São

Gabriel da Palha-ES.

Sua história e de sua família em Vila Valério teve início no ano de 1982, quando Valério

ainda era Distrito de São Gabriel da Palha. Aqui fixaram residência e instalaram a famosa

lojinha de confecções no ponto que pertencia ao Senhor Ambrósio Carminatti. Por esta

razão ficou conhecido por todos como o seu “Zé da Lojinha”.

Com muito trabalho e esforço construíram o prédio na Avenida Doutor Valério, nº 189,

localizado no Centro de Vila Valério-ES, onde até os dias atuais sua família reside e

mantém um comércio.

O senhor José, carinhosamente conhecido como “Seu Zé”, esteve sempre envolvido em

diversas atividades em prol da sociedade Valeriense e teve uma participação efetiva nos

eventos que culminaram na tão sonhada emancipação do Município de Vila Valério.

Também foi membro atuante do Conselho de Desenvolvimento de Valério (CONDEVA),

ainda ativo, que foi uma entidade de grande destaque, através da qual foram realizadas

as famosas “Festas do Café”, com desfiles da “Rainha do Café”, sorteios beneficentes e

muitos outros eventos, principalmente quando Vila Valério ainda não havia sido alçado

à condição de município.

Como uma personalidade marcante e um jeito muito peculiar de tratar todas as pessoas,

com toda a educação, respeito e atenção, o Senhor José Rodrigues sempre esteve

envolvido no trabalho da máquina pública municipal. Após a instalação do Município de

Vila Valério, em janeiro de 1997, atuou ao longo dos anos como Secretário Municipal de

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Saúde, Diretor da Unidade de Pronto Atendimento, Coordenador de Fiscalização,

Coordenador da Defesa Civil, dentre outros.

Além disso, não se pode esquecer das inúmeras mediações que ele realizou durante os

anos em que atuou como Juiz de Paz, sempre buscando o bem comum.

Homem temente a Deus e religioso de todo coração, manteve-se envolvido ativamente

nas atividades da sua amada Igreja Evangélica Luterana do Brasil, local onde foi

realizado o seu casamento, bem como os batizados de seus filhos e netos.

José dos Santos Rodrigues faleceu no dia 14 de agosto de 2021, no Hospital

Maternidade São José, no Município de Colatina-ES.

Por sua bondade, honestidade e senso de justiça, conquistou grande respeito e

admiração de todos que o conheceram, sendo merecedor da presente homenagem.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares no sentido de que acolham a

proposição com a mesma satisfação com que eu a subscrevo, como autor, aprovando-a

após a sua regular tramitação nesta Casa Legislativa.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 13 de março de 2025.

ADILSON RODRIGUES PEREIRA

Vereador

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2025-03-13T16:39:39-0300
	ADILSON RODRIGUES PEREIRA:09025467750

		2025-03-13T16:40:05-0300
	ADILSON RODRIGUES PEREIRA:09025467750